INDICAÇÃO Nº IND-005/2015 CONFORME PROCESSO-095/2015

Dados do Protocolo
Protocolado em: 24/03/2015 15:23:34

Protocolado por: Débora Geib

Dados da Leitura no Expediente
Situação: Documento Lido

Lido em: 30/03/2015

Lido Sessão: Ordinária de 30/03/2015

Lido por: Débora Geib

Solicita a esta Casa que encaminhe à

OI Telefonia a INDICAÇÃO para que

sejam realizadas melhorias na rede de

telefonia fixa e internet no Município

de Gramado.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador que abaixo subscreve, vem através do presente, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, solicitar a esta Casa que encaminhe a OI
Telefonia a indicação para que sejam realizadas melhorias na rede de

telefonia fixa e internet no Município de Gramado/RS.

Justifica-se esta indicação, tendo em vista os frequentes

problemas que vem ocorrendo há muito tempo na rede de telefonia fixa e

internet em nosso município, causando inúmeros transtornos não somente

aos moradores, mas também a todo o ramo de comércio, empresas e

serviços, prejudicando, inclusive, o turismo em nossa região.

Entre as maiores queixas apontadas estão as linhas de telefones

fixos que ficam dias, e por vezes, até por semanas, apresentando falhas e

sem comunicação alguma, as constantes quedas durante as ligações

telefônicas, bem como a enorme lentidão da internet, sem contar nos

diversos locais do Município em que não funciona e em outros que fica por

vários dias e até por semanas sem funcionar.

Cabe esclarecer que os problemas apresentados acima são

recorrentes e por isso reiteramos que a OI tome providências sérias e

definitivas, já que Gramado merece melhor tratamento.

Câmara Municipal de Gramado 24 de Março de 2015.

_________________
Jaime Schaumlöffel

Vereador PP